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Punkt 1: Lukket

24/14974



Punkt 2: Lukket

24/12528



Punkt 3: Godkendelse af dagsorden

23/21836

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-08-2024

Godkendt.



Punkt 4: Meddelelser - Ældre- og Sundhedsudvalget - august 2024

23/21836

Bilag

Tilsynsrapport Distrikt 1 Hjemmeplejen 2024

Tilsynsrapport Hjemmeplejen Distrikt 2 2024

Ungeprofilundersøgelsen 2023/24

ÆSU Borgmesterbemyndigelse Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger - HTK

Sundhedsstrukturkommissionens anbefalinger - høringssvar fra Høje- Taastrup Kommune

ÆSU Borgmesterbemyndigelse høringssvar Sundhedsklynge Syd

Høringssvar fra sydklyngen sundhedsstrukturkommissionen

Referat Seniorrådsmøde 03.06.2024

Referat Seniorrådsmøde 10.05.2024.docx



Punkt 5: A - Forslag fra A, F og Ø om placering af hjælpemiddeldepot ÆSU

23/12491

Baggrund

På byrådsmødet 24-04-2024 stilles forslag fra A, F og Ø forslag om alternativ placering af kommunens
hjælpemiddeldepot. Det foreslås at placere Hjælpemiddeldepotet mere bynært, med henblik på at øge borgernes adgang til
hjælpemidler. En mere bynær placering af hjælpemiddeldepotet med nem adgang via offentlig transport, skal sikre at flest
muligt borgere får nem og hurtig adgang til hjælpemidler og gøre borgerne mest muligt selvhjulpne.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget beslutter ikke at ændre placering af Hjælpemiddeldepotet.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-08-2024

F (1) og A (2) stemmer imod

 

C (4) stemmer for og bruger standsningsretten.

 

Sagsfremstilling

Borgerne i Høje-Taastrup Kommune har adgang til hurtigt at få bevilget og leveret diverse små hjælpemidler, der kan gøre
dem mere selvhjulpne og lette deres hverdag. Der er daglig telefontid i rådhusets åbningstid, mandag, tirsdag, onsdag kl.
10-14.30, torsdag kl. 10-17 og fredag kl. 10-13.30. Borgerne kan ringe og tale med en sagsbehandlende terapeut, som
fagligt kan vurdere hvilke hjælpemidler der bedst tilgodeser deres behov og derefter kan bestille levering af hjælpemidlet
hos Hjælpemiddeldepotet. Hjælpemidlerne leveres typisk 2-3 dage efter bestilling og borgerne modtager i forbindelse
med leveringen også hjælp til eventuel installering eller indstilling af hjælpemidlerne. 

 

Administrationen vurderer ikke, at en flytning af hjælpemiddeldepotet til en mere bynær lokation, vil reducere
leveringstiden på 2-3 dage, idet tiden bruges til sagsbehandling af bevillingen af hjælpemidlet.

 

Derudover har der siden 01-01-2022 hver mandag været åbent depot, hvor borgere og pårørende har kunnet møde op og
få straks sagsbehandlet ansøgning om rollator, badebænk, toiletforhøjer og transportkørestol. Interessen for at benytte
dette tilbud har været ganske beskeden. Flere forhold vurderes at påvirke interessen for det åbne depot.?Både en i forvejen
hurtig levering og at det ved brug af åbent depot er nødvendigt at have adgang til bil for at kunne transportere det
bevilligede hjælpemiddel hjem eller alternativt få leveret hjælpemidlet af kommunens depotmedarbejdere. Dette vil gælde
uanset, hvor et åbent depot er placeret, idet det typisk vil være svært at transportere hjælpemidler hjem i offentlig
transport, på cykel eller som gående. 

 

På Espens Vænge udleverer de trænende terapeuter flere mindre hjælpemidler i forbindelse med træning og afprøvninger
til borgerne. De oftest udleverede hjælpemidler er strømpe af- og påtager til støttestrømper samt benskinner. Espens
Vænge bevilger også hjælpemidler, som sendes eller leveres til borgerne. Når borgerne opstarter et træningsforløb på
Espens Vænge har de oftest bevilget rollator, badebæk, toiletforhøjer og transportkørestol i forvejen, fra enten sygehus
(hvis det er et midlertidigt behov efter en indlæggelse) eller fra kommunen. 

 

En fordel ved at placere hjælpemiddeldepotet bynært vil være, at flere borgere muligvis ville vælge at besøge depotet for
at se og afprøve hjælpemidlerne. Aktuelt har borgerne mulighed for at undersøge udvalg af hjælpemidler og finde relevant
information om hjælpemidler via et link på kommunens hjemmeside til Hjælpemiddelbasen. Hjælpemiddelbasen er en



hjemmeside drevet af Bolig- og socialstyrelsen, hvor det er muligt for borgerne at søge på typer af hjælpemidler på
markedet, samt hvilke hjælpemidler der passer til ens funktionsnedsættelse

 

Et hjælpemiddeldepot udgøres af en stor lagerhal med dertil hørende udendørsarealer. Hjælpemiddeldepotet i Høje-
Taastrup Kommune er på 538 m2, med dertilhørende udendørs arealer til parkering, skur og aflæsning af varer. Som oftest
ligger kommunernes hjælpemiddeldepoter placeret i industrikvarterer i større lagerbygninger, idet der kræves en større
kvadratmetermæssig kapacitet til depotet. Der skal dels opbevares en del større hjælpemidler som f.eks. plejesenge og
lifte og der skal også være vaskehal og værksted på depotet. Nogle kommuner har valgt at indgå samarbejde om
depotdrift, f.eks. Albertslund og Glostrup kommune, der har et stort depot placeret i et industrikvarter i Glostrup. Nogle
kommuner har valgt at udlicitere depotdriften til private leverandører som Falck, der også har deres depoter placeret i
industrikvarterer.

Ishøj/Vallensbæk har i 2022 truffet aftale om en hensigtserklæring med henblik på etablering af et nyt hjælpemiddeldepot
med mere moderne indretning og placeret mere bynært. 

 

Udover de krav til parkeringsmuligheder til borgere og pårørende, som er nævnt i forslaget, er der også krav til
parkeringsarealer i relation til selve depotdriften. Dels skal depotets egne varebiler kunne være parkeret fast og dels skal
der være plads til varelevering med store lastbiler, der skal kunne holde og vende foran depotet. Administrationen
vurderer, at det vil være en udfordring at finde en bynær lokation, der tilvejebringer de nødvendige trafikale og
parkeringsmæssige muligheder.

 

Det vurderes endvidere, at der ikke findes et egnet bynært areal, som vil opleves bynært for borgere i alle dele af
kommunen. I givet fald ville man skulle have depoter flere steder, hvilket driftsmæssigt og bemandingsmæssigt ikke ville
være rentabelt eller muligt.

 

Administrationen er ikke bekendt med, at borgere eller pårørende har efterspurgt anden placering af Hjælpemiddeldepotet,
heller ikke i forbindelse med åbent depot. 

 

På den baggrund anbefaler administrationen samlet set, at vi ikke ændrer placering af hjælpemiddeldepotet på nuværende
tidspunkt.

Bilag

Forslag fra A, F og Ø om placering af hjælpemiddeldepot



Punkt 6: A - Status på spireordning - ÆSU

23/17557

Baggrund

Ældre- og Sundhedsudvalget godkendte på udvalgsmødet i januar 2024, at et plejehjem afprøvede spireordningen i første
halvdel af 2024. Dette er en status på afprøvningen af spireordningen på Henriksdal Plejehjem.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget godkender, at der indhentes flere erfaringer med ordningen som herefter udbredes til et
nyt plejehjem i første halvår af 2025. Finansieringen vil i pilotafprøvningsperioden findes inden for rammen.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-08-2024

Godkendt med bemærkning om at udvalget bestiller en budgetblok med økonomi på fuld indfasning af ordning.

Sagsfremstilling

KL og FOA har indgået aftale om en spireordning, hvor unge ansættes i fritidsjob på velfærdsområderne med henblik på
at rekruttere flere unge til bl.a. sosu-faget. Spirerne ansættes på FOA overenskomst. Siden april måned har Henriksdal
Plejehjem afprøvet spireordningen). Spirerne, som er unge mellem 15 og 17 år, kommer på Henriksdal to gange om ugen
i tidsrummet 16-18. De to spirer er tilknyttet hver deres afdeling.

 

Spireordningen er stadig så ny og erfaringerne med spireordningen bærer præg af, at ordningen ikke er fuldt
implementeret endnu. Afprøvningen har vist, at spireordningen kan være med til at skabe mere liv på plejehjemmene og
de ansatte spirer er blevet taget godt imod af beboerne, men der er samtidig behov for at der bliver arbejdet mere med
bl.a. onboarding og støtte til spirerne, før der kan konkluderes endeligt på spireordningen. Afprøvningsperioden har vist,
at for at ordningen skal blive en succes, så skal der være stort fokus på:

 

-         At tilrettelægge en særlig onboarding af spirerne, så de bliver klædt på til at igangsætte aktiviteter

-         Ledelsesunderstøttelse i forhold til at få skabt en struktur for spirernes arbejde

-         Medarbejderressourcer i form af mentorer i forhold til at sikre, at det ikke kun er de ressourcestærke beboere, der
profiterer af ordningen og tid til at klæde mentorerne bedre på

 

Rekruttering

Henriksdal Plejehjem rekrutterede de to spirer ved at holde et åbent hus, hvor de inviterede interesserede unge til at
komme forbi, møde nogle af beboerne og få en rundvisning. Efterfølgende blev fire interesserede inviteret til en
ansættelsessamtale og to af de interesserede blev tilbudt en midlertidig ansættelse som spirer.

 

Onboarding af spirer

Der er behov for at tilrettelægge en særlig onboarding af spirerne, så de bliver klædt bedre på i forhold til, hvordan de kan
tilrettelægge aktiviteter for beboerne og hvad de skal være opmærksomme på i deres funktion.

 

Medarbejderressourcer



Spireordningen kræver ekstra medarbejderressourcer, idet spirerne, ifølge deres overenskomst, skal have en mentor
samtidig med, at de ikke er en aflastning af det eksisterende personale. I tillæg hertil vil der være behov for ekstra
medarbejderressourcer til at motivere og følge knap så ressourcestærke beboere til de aktiviteter som spirerne igangsætter,
som for eksempel fællessang eller fælleslæsning.

 

Mentorer

Ordningen kræver, at mentorerne klædes godt på til at varetage opgaven som mentor.  Personalet på plejehjemmene er
vant til at vejlede både elever og nyt personale, men at være mentor for 16-17-årige spirer, som ikke har kendskab til
målgruppen af beboere på et plejehjem, kræver noget særligt.

 

Generelt set vurderer administrationen, at ordningen kan være med til at skabe noget liv på plejehjemmene i de sene
eftermiddagstimer og bidrage til relationsdannelse mellem unge og ældre.  Spirerne er glade for at være ansatte som spirer
og flere af beboerne sætter også stor pris på det. Medarbejderne oplever det pt. som en ekstra opgave, som de skal
varetage i en presset hverdag. Det er for tidligt at vurdere på baggrund af erfaringerne med to spirer fra Henriksdal,
hvorvidt ordningen kan bidrage til rekruttering inden for sosu-faget.

 

Administrationen foreslår, at en udvidelse af ordningen til de resterende plejehjem gøres gradvist, så der arbejdes videre
med implementering og forankring på Henriksdal og erfaringerne herfra i første omgang afprøves på et andet plejehjem i
første halvår af 2025. Herefter kan ordningen bredes ud til flere plejehjem.

 

I tillæg hertil vil administrationen undersøge mulighederne for at skabe sammenhæng mellem spireordningen og indsatser
og muligheder i den kommunale ungeindsats, for eksempel i den nye juniormesterlæreordning.

Økonomi

Den årlige udgift til aflønning af to spirer på hvert plejehjem er 24.780 kr. pr. plejehjem i 2025-priser. Derudover kommer
der udgifter til ekstra medarbejderressourcer, som er 11.582 kr., hvilket svarer til 37 timer på et år. Det betyder, at den
samlede årlige udgift til spireordningen på hvert plejehjem er 36.362 kr. i 2025-priser og samlet for alle fem plejehjem vil
udgøre 181.810 kr. Administrationen foreslår, at spireordningen i pilotafprøvningen i 2025 finansieres indenfor rammen. 



Punkt 7: A - Opfølgning på ændring af indkaldelsesintervallet i Tandplejen -
ÆSU

24/11809

Baggrund

I forbindelse med budget 2024 besluttede Forligskredsen at ændre indkaldelsesintervallet for børn, der har en god
tandsundhed fra 18 til 24 måneder. Ved budgetvedtagelsen blev det aftalt, at Ældre- og Sundhedsudvalget skulle have en
evaluering af ændringen af indkaldelsesintervallet inden vedtagelsen af budget 2025. Denne sag er en opfølgning på af
ændringen af indkaldelsesintervallet i Tandplejen.

Indstilling

At Ældre- og Sundhedsudvalget tager orienteringen til efterretning.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 14-08-2024

Godkendt med bemærkning om at udvalget ønsker en opfølgende sag om 1 år.

 

Sagsfremstilling

Ifølge Sundhedsstyrelsens nationale kliniske retningslinjer for fastlæggelse af intervaller mellem diagnostiske
undersøgelser i Tandplejen bør børn i det såkaldte grønne spor indkaldes til undersøgelser i Tandplejen hver andet år.
Børn, der er i det grønne spor, er karakteriseret ved at have en god tandsundhed. Baggrunden, for at have nationale
kliniske retningslinjer for indkaldelse af børn og unge til undersøgelser, er at sikre, at børn, der har en dårlig tandsundhed
og dermed er i det gule eller røde spor, kan komme til tandlæge oftere end børn, som har en god tandsundhed.

 

I maj 2024 er der i alt 13.639 børn og unge i alderen 0-21 år tilknyttet den kommunale tandpleje i Høje-Taastrup
Kommune. Ud af disse er 5719 børn og unge i det grønne spor. Ved hver undersøgelse vurderer tandplejen, om der er
behov for at indkalde barnet/den unge oftere. Ligeledes har Tandplejen stort fokus på at kommunikere til forældrene, at
hvis der er noget i forhold til børnenes tænder og tandsundhed, som ændrer sig, så skal de henvende sig til Tandplejen i
stedet for at vente på en indkaldelse.

 

Det er ikke muligt at trække data i Tandplejens journalsystem på hvor mange børn og unge, der er skiftet fra et grønt spor
til et gult eller rødt spor inden for en given periode. Men Tandplejen vurderer, at det er fuldt forsvarligt at fortsætte med at
indkalde børn og unge i det grønne spor hver 24. måned, da Tandplejen anslår, at de ikke har flere børn og unge i det
grønne spor, som kommer til nødbehandlinger i Tandplejen end før undersøgelsesintervallet blev ændret fra 18 til 24
måneder.



Punkt 8: Lukket

23/21836



Punkt 9: Underskriftsblad - Ældre- og Sundhedsudvalget - august 2024

Baggrund
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